
Организация Объединенных Наций  A/C.2/72/SR.21 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

30 November 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.z 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-18676X (R) 

*1718676*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 21-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 23 октября 2017 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Менелау (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Кипр) 
 

 

Содержание 
 

 

Пункт 63 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на ок-

купированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими при-

родными ресурсами 

  



A/C.2/72/SR.21 
 

 

2/16 17-18676X 

X 

В отсутствие г-на Юргенсона (Эстония) место 

Председателя занимает заместитель Председа-

теля г-н Менелау (Кипр).  
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 63 повестки дня: Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеру-

салим, и арабского населения на оккупирован-

ных сирийских Голанах над своими природными 

ресурсами (A/72/90-E/2017/71)  
 

1. Г-н Альхаким (Исполнительный секретарь 

Экономической и социальной комиссии для Запад-

ной Азии (ЭСКЗА)), представляя подготовленный 

ЭСКЗА доклад «Экономические и социальные по-

следствия израильской оккупации для условий 

жизни палестинского народа на оккупированной па-

лестинской территории, включая Восточный Иеру-

салим, и арабского населения на оккупированных 

сирийских Голанах» (A/72/90-E/2017/71), говорит, 

что прошло 70 лет после разделения Палестины и 

50 лет с момента ее оккупации. Сохраняется серьез-

ная озабоченность по поводу применения силы и 

противоправных убийств, совершаемых израиль-

скими силами безопасности, включая случаи, кото-

рые могут расцениваться как внесудебные казни. 

Была ли угроза со стороны убитых такой серьезной, 

чтобы применять смертоносную силу, неясно.  

2. За отчетный период с 1 апреля 2016 года по 

31 марта 2017 года израильскими военнослужащими 

и сотрудниками сил безопасности на Западном бе-

регу, включая Восточный Иерусалим и сектор Газа, 

были убиты 63 палестинца, включая 19 детей. Еще 

приблизительно 2 276 человек, в том числе 562 ре-

бенка, получили ранения. По меньшей мере 37 пале-

стинцев были убиты в момент совершения нападе-

ний на израильтян или по подозрению в совершении 

таких нападений. В результате нападений палестин-

цев в Израиле и на оккупированной палестинской 

территории были убиты двенадцать израильтян, в 

том числе семь гражданских лиц, и 162 человека 

были ранены. В период с 4 апреля 2016 года по 

20 марта 2017 года на Западном берегу, включая Во-

сточный Иерусалим, было зарегистрировано 39 свя-

занных с действиями поселенцев случаев насилия, в 

результате которых пострадали палестинцы, и 

73 нападения израильских поселенцев, в ходе кото-

рых был нанесен ущерб собственности палестинцев. 

Израильские власти продолжали задерживать воз-

врат тел палестинцев, которые совершили или пред-

положительно совершили нападения. Такая прак-

тика может расцениваться как коллективное наказа-

ние в отношении родственников покойных и проти-

воречить положениям четвертой Женевской конвен-

ции.  

3. По состоянию на январь 2017 года в израиль-

ских тюрьмах содержались приблизительно 6500 па-

лестинцев, в том числе 300 детей, и 536 палестинцев 

находились под административным арестом. За пе-

риод с 1967 года более 15 000 палестинских женщин 

когда-либо задерживались израильскими властями. 

Число детей, содержащихся под стражей, включая 

детей в возрасте до 12 лет, снизилось с 440 по состо-

янию на февраль 2016 года до 335 по состоянию на 

февраль 2017 года.  

4. Комитет Организации Объединенных Наций 

против пыток выразил обеспокоенность по поводу 

мер, применяемых Израилем к взятым под стражу 

палестинцам, включая несовершеннолетних. К та-

ким мерам относятся лишение лиц, задержанных в 

административном порядке, основных правовых га-

рантий; изоляция и одиночное заключение задер-

жанных лиц, включая несовершеннолетних; приме-

нение наказаний в отношении лиц, объявивших го-

лодовку, и жестокое обращение с ними; пытки пале-

стинских детей и жестокое обращение с ними; огра-

ничение посещений родственниками детей-заклю-

ченных. По поданным за период с 2001 года более 

чем 1000 жалобам на пытки или жестокое обраще-

ние уголовных дел возбуждено не было.  

5. За отчетный период с санкции израильских 

властей были разрушены 726 принадлежащих пале-

стинцам строений на Западном берегу, включая Во-

сточный Иерусалим, и в результате сноса домов в по-

ложении перемещенных лиц оказалось 1122 пале-

стинца. Израильская поселенческая политика явля-

ется нарушением резолюций Совета Безопасности, 

включая резолюцию 2334 (2016), и норм междуна-

родного права. С момента подписания Ословских со-

глашений численность поселенцев на Западном бе-

регу, включая Восточный Иерусалим, удвоилась, 

превысив уровень 594 000 человек. По данным Цен-

трального статистического бюро Израиля, в 

2016 году в поселениях на Западном берегу было 

начато строительство 2630 новых домов для посе-

ленцев, что на 40 процентов превышает показатель 

2015 года. 

6. Блокада Газы, значительно ужесточившаяся 

после того, как в 2007 году район был захвачен 

ХАМАС, наряду с последовавшими после этого во-

енными столкновениями, усугубила гуманитарный 

кризис в Газе и серьезно ослабила все усилия в целях 

развития. В 2016 году контрольно-пропускной пункт 

в Рафахе был открыт только 44 дня. Сорок четыре 

https://undocs.org/ru/2017/71
https://undocs.org/ru/2017/71
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.2/72/SR.21 

 

17-18676X 3/16 

 

процента земель Западного берега недоступны пале-

стинцам для строительства и освоения. По состоя-

нию на середину декабря 2016 года на Западном бе-

регу насчитывалось 472 препятствия для передвиже-

ния. Вопреки консультативному заключению Меж-

дународного Суда 2004 года Израиль продолжает 

возводить «стену» на Западном берегу. 

7. Население Газы по-прежнему испытывает на 

себе последствия военного конфликта 2014 года. В 

результате ограничений, препятствующих восста-

новлению инфраструктуры, 23 процента жителей 

Газы остались без доступа к канализационной сети. 

За последние десять лет ущерб, нанесенный элек-

тросетям, и нехватка топлива и электроэнергии при-

вели к возникновению в Газе хронического дефи-

цита электроэнергии и топлива. В январе 2017 года 

в домах приблизительно 2 миллионов палестинцев 

электричество подавалось только по три часа в день. 

Хронический дефицит электроэнергии еще более 

усугубляет кризис водоснабжения в Газе, поскольку 

нехватка электроэнергии сказывается на работе бо-

лее 300 объектов водоснабжения и водоочистных со-

оружений и в результате водоснабжение осуществ-

ляется нерегулярно и в недостаточной степени, а не-

очищенные сточные воды попадают на улицы или в 

море. На Западном берегу трудности с получением 

израильских разрешений на деятельность, связан-

ную со строительством или восстановлением пале-

стинской инфраструктуры водоснабжения, отно-

сятся к факторам, из-за которых палестинцы лиша-

ются своего права на доступ к воде. По состоянию 

на июнь 2016 года среднесуточное потребление воды 

палестинцами на Западном берегу составляло 

73 литра на человека, что заметно меньше 100 лит-

ров, рекомендованных Всемирной организацией 

здравоохранения, и гораздо меньше 240 литров, к ко-

торым имеют доступ израильтяне. 

8. Во второй половине 2014 года — начале 

2015 года в экономике Палестины наблюдался рез-

кий спад в результате последнего военного кон-

фликта в Газе. С тех пор экономика продолжает вос-

станавливаться и отмечается стабильный рост при 

низких темпах инфляции. Условия жизни в Газе и на 

остальной части оккупированной палестинской тер-

ритории резко отличаются. Несмотря на наблюдае-

мые в последнее время высокие темпы роста в Газе, 

конфликт 2014 года повлек за собой углубление раз-

личий между этой областью и Западным берегом. 

Хронически высокий уровень безработицы в Газе 

свидетельствует о том, что рынок труда все еще не 

оправился от последствий эскалации насилия в 

2014 году. 

9. Несмотря на улучшения, отмеченные в послед-

ние годы, в Палестине по-прежнему остро стоит 

проблема обеспечения продовольственной безопас-

ности. Ее решению препятствуют блокада сектора 

Газа и ограничения передвижения на Западном бе-

регу. Продовольственный кризис в Газе был предот-

вращен лишь благодаря широкомасштабной гумани-

тарной помощи. Более 70 процентов жителей Газы 

получают международную помощь в том или ином 

виде, причем основную ее часть составляет продо-

вольственная помощь. За период 2000-2016 годов 

численность населения, получающего продоволь-

ственную помощь от Ближневосточного агентства 

Организации Объединенных Наций для помощи па-

лестинским беженцам и организации работ 

(БАПОР), выросла более чем в десять раз, увеличив-

шись с менее 80 000 человек до более 960 000 чело-

век. Доля домашних хозяйств беженцев, испытыва-

ющих нехватку продовольствия, достигла 22 про-

центов против 14 процентов в случае домашних хо-

зяйств лиц, не являющихся беженцами. 

10. В 2016 году серьезные нарушения, связанные с 

образованием, продолжали ограничивать право де-

тей на безопасный доступ к образованию на Запад-

ном берегу, включая Восточный Иерусалим. По ин-

формации БАПОР, в 2016 году 75 процентов школ в 

Газе по-прежнему работали в две смены. У детей-бе-

женцев меньше возможностей для участия в рекреа-

ционной и творческой деятельности, чем у учащихся 

школ, работающих в одну смену. 

11. Блокада Газы серьезно сказывается на доступ-

ности и качестве медицинских услуг. К тому же, пе-

ренаселённость и неудовлетворительные жилищные 

условия создают дополнительную угрозу для здоро-

вья населения в связи неудовлетворительной органи-

зацией вывоза твердых отходов на свалки мусора и 

накоплением сточных вод, особенно вблизи лагерей 

беженцев. Палестинцы на Западном берегу должны 

получать разрешение каждый раз, когда им нужно 

ехать на прием к врачу в Иерусалим или в соседние 

страны, и нередко сталкиваются с задержками или 

отказами в выдаче таких разрешений, зачастую без 

объяснения причин. 

12. В своей резолюции 497 (1981) Совет Безопас-

ности постановил, что решение Израиля установить 

свои законы, юрисдикцию и управление на оккупи-

рованных сирийских Голанских высотах является 

недействительным и не имеет международной юри-

дической силы, и потребовал, чтобы Израиль, окку-

пирующая держава, немедленно отменил свое реше-

ние. По сообщению Сирийской Арабской Респуб-

лики, израильские власти ограничивают землеполь-

зование для сирийцев площадью в 18 000 гектаров, в 



A/C.2/72/SR.21 
 

 

4/16 17-18676X 

X 

то время как израильским поселенцам позволено ис-

пользовать 140 000 гектаров земли (A/HRC/34/37, 

пункт 24). Как указывает Международная организа-

ция труда (МОТ), норма использования воды для си-

рийских фермеров составляет 200 м3 на 1000 м2 и мо-

жет быть снижена в случае засухи, в то время как по-

селенцы получают от 600 до 800 м3, а на практике — 

столько, сколько им требуется. Между тем в отчет-

ный период израильские власти в нарушение поло-

жений международного права продолжали расши-

рять поселения на оккупированных сирийских Гола-

нах (A/HRC/34/39, пункт 58). На основании предо-

ставленных израильскими властями лицензий изра-

ильские и иностранные компании продолжают раз-

ведку и эксплуатацию природных ресурсов, включая 

воду, газ и нефть (A/70/406, пункт 25). 

13. Пятьдесят лет оккупации палестинских и си-

рийских земель оборачиваются серьезными ограни-

чениями для социально-экономического развития на 

оккупированной палестинской территории и окку-

пированных сирийских Голанах. Последствия поли-

тики и действий Израиля для народа, общества и, в 

частности, экономики Палестины имеют многосто-

ронний характер и накапливаются на протяжении де-

сятилетий оккупации. Соблюдение положений меж-

дународного права является обязательным условием 

для недопущения безнаказанности для всех сторон и 

обеспечения справедливости и мира для всех наро-

дов в регионе, в том числе для живущего в условиях 

оккупации палестинского и сирийского населения.  

14. Г-н Шавеш (наблюдатель от Государства Пале-

стина) говорит, что рассматриваемый доклад содер-

жит 16 страниц и 92 пункта, что представляет собой 

сокращение общего количества слов по сравнению с 

докладом за предыдущий год на 16 процентов 

(A/71/86-E/2016/13).  

15. В ряде мест в докладе имеются вводящие в за-

блуждение формулировки. Например, в пункте 6 со-

держится оборот «несмотря на то, что в последние 

годы было утверждено несколько сотен маломас-

штабных планов, учитывающих нужды палестин-

цев». Однако источником этой информации стал до-

клад израильской неправительственной организации 

«Бимком», в котором на самом деле слово «сотни» 

трижды использовалось в порядке критики поли-

тики Израиля в отношении палестинцев.  

16. В пункте 9 авторы нынешнего доклада встали 

на сторону Израиля, следующим образом оправды-

вая убийства палестинцев: «По меньшей мере 37 па-

лестинцев были убиты в момент совершения нападе-

ний на израильтян или по подозрению в совершении 

таких нападений». В то же время, как гласит текст 

пункта 17 предыдущего доклада, «многие из этих 

людей погибли во время предполагаемых нападений 

на израильтян». Его делегация просила ЭСКЗА 

вновь включить слово «предположительно». К сожа-

лению, нынешний доклад представляет собой шаг 

назад. 

17. В пункте 11 нынешнего доклада также, полно-

стью в соответствии с мнением Израиля, указыва-

ется, что происходит героизация палестинцев, со-

вершающих нападения на израильтян, в том числе со 

стороны представителей правящих партий. Термин 

«героизация» является одним из израильских сте-

реотипов, при этом никакой ссылки на источник этой 

формулировки не дается.  

18. В пункте 15 нынешнего доклада говорится, что 

практика задержки возврата тел палестинцев, кото-

рые совершили или предположительно совершили 

нападения на израильтян, «может противоречить по-

ложениям четвертой Женевской конвенции». Однако 

в пункте 25 доклада, подготовленного Управлением 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека (A/71/364) однозначно 

указывается, что «удержание тел является наруше-

нием обязательств Израиля как оккупирующей дер-

жавы по четвертой Женевской конвенции (статьи 27 

и 30) и запрета на пытки и жестокое обращение».  

19. При упоминании в пункте 22 сноса палестин-

ских домов в качестве политики, «направленной 

против семей палестинцев, осужденных за нападе-

ния на израильтян или подозреваемых в таких напа-

дениях», игнорируется тот факт, что меры коллек-

тивного наказания под различными предлогами ши-

роко применялись в течение предыдущих 15 лет. 

Кроме того, в этом пункте перед словами «осужден-

ных за нападения на израильтян или подозреваемых 

в таких нападениях» следовало бы поместить слово 

«предположительно».  

20. Изучение сноски 25 доклада, в которой приво-

дится лишь следующая информация — “Office for 

the Coordination of Humanitarian Affairs, “Gaza strip: 

access and movement fact sheet 2016”, March 2017”, не 

позволяет получить каких-либо сведений, подкреп-

ляющих исключительно политическое и двусмыс-

ленное по своему характеру содержание пункта 43 

доклада.  

21. Наконец, с израильской точкой зрения также 

полностью согласуется пункт 45 доклада, где ска-

зано, что израильская «стена» на Западном берегу 

была построена «в 2003 году для заявленной цели не 

позволить палестинцам осуществлять нападения в 

Израиле».  

https://undocs.org/A/HRC/34/37
https://undocs.org/A/HRC/34/39
https://undocs.org/A/70/406
https://undocs.org/ru/2016/13
https://undocs.org/A/71/364


 
A/C.2/72/SR.21 

 

17-18676X 5/16 

 

22. Хотя 70 процентов западного побережья Мерт-

вого моря находится в пределах оккупированной па-

лестинской территории, Израиль продолжает отка-

зывать палестинцам в праве пользоваться его мине-

ральными ресурсами. Мертвое море позволяет еже-

годно обеспечивать прибавку к палестинскому вало-

вому внутреннему продукту (ВВП) в размере почти 

1 млрд долл. США, что представляет собой увеличе-

ние на 10 процентов. Кроме того, благодаря ему 

можно создать тысячи рабочих мест на местном 

рынке труда. Его делегация уже поднимала этот во-

прос перед ЭСКЗА и надеется, что он будет отражен 

в следующем докладе. К числу других важных во-

просов, упущенных в нынешнем докладе, относятся, 

в частности, проблемы переполненности школ в Во-

сточном Иерусалиме и освоения ресурсов природ-

ного газа у побережья Газы. 

23. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта по-

вестки дня. 

24. Г-н Шавеш (наблюдатель от Государства Пале-

стина) говорит, что за полвека израильской оккупа-

ции оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и оккупированных 

сирийских Голан оккупационные власти выдали 

сотни военных приказов и приняли сотни дискрими-

национных законов, призванных закрепить свой кон-

троль над природными ресурсами и экономическим 

потенциалом. Они осуществляют непосредственный 

контроль, присваивая палестинские ресурсы в кон-

тролируемых ими районах, например в зоне С, кото-

рая охватывает 61 процент территории Западного бе-

рега. Контроль осуществляется ими и косвенным об-

разом путем введения ограничений на использова-

ние той доли ресурсов, которые были оставлены па-

лестинцам. Подавляющая часть палестинского им-

порта поступает из Израиля, а подавляющая часть 

палестинского экспорта поставляется в Израиль с 

формированием огромного дисбаланса в торговле в 

пользу последнего. В вышедшем в 2015 году докладе 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

торговле и развитию (ЮНКТАД) «Соглашение об 

упрощении процедур торговли Всемирной торговой 

организации 2013 года: обязанности Израиля в отно-

шении палестинской торговли» (UNCTAD/GDS/ 

APP/2015/2) показано, как из-за израильского кон-

троля палестинская экономика лишается прав на 

льготы согласно этому соглашению. 

25. В пункте 11 резолюции 71/247 Генеральной Ас-

самблеи о постоянном суверенитете палестинского 

народа на оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, и арабского 

населения на оккупированных сирийских Голанах 

над своими природными ресурсами всем государ-

ствам и международным организациям рекоменду-

ется продолжать активно проводить политику, кото-

рая призвана обеспечить соблюдение их междуна-

родно-правовых обязательств в отношении всех не-

законных действий и мер Израиля на оккупирован-

ной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, особенно в отношении поселенческой 

деятельности Израиля и эксплуатации природных 

ресурсов. Совет Безопасности в своей резолюции 

2334 (2016) призвал все государства к тому, чтобы 

они проводили различие, в рамках своих соответ-

ствующих взаимоотношений, между территорией 

Государства Израиль и территориями, оккупируе-

мыми с 1967 года. Совет по правам человека в своей 

резолюции 31/36 призвал государства внести в чер-

ный список компании, осуществляющие деятель-

ность в израильских поселениях. Будучи создан-

ными в нарушение норм международного права, эти 

поселения также являются основным инструментом 

разграбления Израилем палестинских ресурсов.  

26. Очевидно, что Израиль будет и впредь действо-

вать так, словно он стоит выше закона, и игнориро-

вать международные резолюции. Тем более важно, 

чтобы государства-члены выполняли свои обяза-

тельства, налагаемые этими резолюциями. С этими 

обязательствами и положениями международного 

права согласуется бойкот продукции израильских 

поселений. Государствам-членам пора прекратить 

любые взаимоотношения и контакты с израильскими 

поселениями на оккупированной палестинской тер-

ритории. 

27. Г-жа Янес Лоса (Эквадор), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, принимает к сведению доклад 

ЭСКЗА (A/72/90-E/2017/71), обращая при этом вни-

мание на снижение его качества по сравнению с 

предыдущими докладами. Все замечания, высказан-

ные в ходе настоящего интерактивного обсуждения, 

следует учесть в будущих докладах. 

28. Мир, безопасность и устойчивое развитие вза-

имосвязаны. Группа вновь подтверждает свою пози-

цию о том, что при осуществлении, принятии после-

дующих мер и обзоре осуществления Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года и всех основных итоговых документов 

необходимо принимать во внимание суровые тяготы, 

с которыми сталкиваются народы в условиях коло-

ниальной и иностранной оккупации, и что междуна-

родное сообщество должно стремиться устранить 

препятствия к осуществлению их права на само-

определение, которые отрицательно сказываются на 

https://undocs.org/ru/2015/2
https://undocs.org/ru/A/RES/71/247
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/36
https://undocs.org/ru/2017/71


A/C.2/72/SR.21 
 

 

6/16 17-18676X 

X 

их экономическом и социальном развитии и способ-

ности обеспечить достижение и осуществление це-

лей в области устойчивого развития.  

29. Ссылаясь на резолюцию 2334 (2016), Группа 

вновь подтверждает, что создание Израилем поселе-

ний на палестинской территории, оккупируемой с 

1967 года, включая Восточный Иерусалим, не имеет 

юридической силы и является вопиющим наруше-

нием международного права и одним из главных 

препятствий на пути к достижению урегулирования 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств и установлению справедливого, прочного 

и всеобъемлющего мира. Израиль должен немед-

ленно и полностью прекратить всю поселенческую 

деятельность на оккупированной палестинской тер-

ритории, включая Восточный Иерусалим. Кроме 

того, все государства должны проводить различие, в 

рамках своих соответствующих взаимоотношений, 

между территорией Государства Израиль и террито-

риями, оккупируемыми с 1967 года. 

30. Группа выражает обеспокоенность по поводу 

эксплуатации оккупирующей державой природных 

ресурсов оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и других арабских 

территорий, оккупированных Израилем с 1967 года, 

Серьезную озабоченность вызывают также активное 

уничтожение Израилем сельскохозяйственных зе-

мель и садов на оккупированной палестинской тер-

ритории и широкомасштабное разрушение жизненно 

важных объектов инфраструктуры водоснабжения, 

канализации и электроснабжения. 

31. Группа вновь подтверждает неотъемлемые 

права палестинского народа и населения оккупиро-

ванных сирийских Голан на свои природные ре-

сурсы, включая землю, воду и энергетические ре-

сурсы, и требует, чтобы Израиль прекратил эксплуа-

тировать, уничтожать, истощать и ставить под 

угрозу эти ресурсы и признал право палестинского 

народа требовать возмещения за незаконные меры 

Израиля. 

32. Группа рекомендует всем государствам и меж-

дународным организациям активно проводить поли-

тику, которая призвана обеспечить соблюдение их 

международно-правовых обязательств в отношении 

всех незаконных действий и мер Израиля на оккупи-

рованной палестинской территории, включая Во-

сточный Иерусалим, особенно в отношении посе-

ленческой деятельности Израиля и эксплуатации им 

природных ресурсов. 

33. Г-н Аль-Кувари (Катар), выступая от имени 

Организации исламского сотрудничества, говорит, 

что доклад ЭСКЗА свидетельствует о систематиче-

ской и расширяющейся практике нарушений Израи-

лем прав человека и норм международного гумани-

тарного права. Оккупирующая держава прибегает к 

дискриминационным мерам и действиям, допускает 

чрезмерное применение силы, ограничивает пере-

движение людей и товаров и продолжает расширять 

свои поселения, уничтожать имущество и обращать 

в свою собственность природные ресурсы на окку-

пированной палестинской территории. 

34. Объемы строительства поселений резко воз-

росли с начала 2017 года даже без учета недавно вы-

данного Израилем разрешения на строительство ты-

сяч единиц нового жилья, в том числе в городе 

Хевроне/Аль-Халиле, где 400 израильских поселен-

цев, живя среди 300 000 палестинских жителей, 

имеют отдельный муниципальный орган и улицы и 

транспорт только для израильтян. В этой связи он хо-

тел бы напомнить государствам-членам о том, что 

Совет Безопасности в своей резолюции 2334 (2016) 

призвал все государства к тому, чтобы они прово-

дили различие, в рамках своих соответствующих 

взаимоотношений, между территорией Государства 

Израиль и территориями, оккупируемыми с 

1967 года.  

35. Помимо регулярного сноса палестинских стро-

ений, находящихся в частной собственности, осо-

бенно в зоне C, Израиль даже сносит объекты инфра-

структуры, построенные на средства доноров по ли-

нии гуманитарной помощи. Оккупирующая держава 

продолжает эксплуатировать природные ресурсы и 

чинить препятствия для передвижения, используя 

для этого свою аннексионистскую разделительную 

стену, пропускной режим и сотни контрольно-про-

пускных пунктов. Если не призвать Израиль к от-

вету, он будет действовать безнаказанно и дальше. 

Нельзя мириться с тем, что в порядке исключения на 

палестинский народ по-прежнему не распространя-

ется принцип ответственности за защиту граждан-

ских лиц. 

36. Единственный способ положить конец страда-

ниям палестинского народа — принудить Израиль 

соблюдать нормы международного права и прекра-

тить полувековую оккупацию. Палестина должна 

получить возможность идти по пути подлинного раз-

вития в соответствии с Повесткой дня на период до 

2030 года. Выступающий призывает государства-

члены и специализированные учреждения Организа-

ции Объединенных Наций оказывать помощь пале-

стинскому народу в его усилиях по реализации своих 

прав, включая право на самоопределение и создание 

независимого Государства Палестина со столицей в 

Восточном Иерусалиме. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.2/72/SR.21 

 

17-18676X 7/16 

 

37. Г-н Аль-Джамали (Йемен), выступая от имени 

Лиги арабских государств, говорит, что нынешний 

доклад ЭСКЗА, уступая, правда, по своему содержа-

нию предыдущим докладам, показывает, как 50 лет 

оккупации стали тормозом экономического развития 

на оккупированной палестинской территории и ок-

купированных сирийских Голанах. Введенные Изра-

илем ограничения на передвижение людей и товаров 

и, в особенности, политика расширения поселений 

не позволяют палестинцам оптимально использо-

вать свои капитальные и людские ресурсы. Напри-

мер, в 2016 году контрольно-пропускной пункт в Ра-

фахе был открыт только 44 дня. При этом Израиль 

присваивает природные ресурсы, особенно водные, 

и загрязняет окружающую среду. 

38. Блокада Газы и целый ряд войн против нее яв-

ляются главной причиной нищеты и безработицы 

среди живущих там палестинцев. Из-за расширения 

поселений и действующего в Восточном Иеруса-

лиме режима закрытого района все больше людей на 

Западном берегу рискуют оказаться в нищете, осо-

бенно в изолированных общинах в зоне C. В феврале 

2017 года израильский парламент принял так назы-

ваемый Закон об упорядочении статуса, который 

позволит построить тысячи единиц нового жилья на 

частных палестинских землях. К числу других спо-

собов, применяемых Израилем для захвата пале-

стинских земель, относятся объявление некоторых 

территорий государственными угодьями и использо-

вание других территорий для проведения археологи-

ческих раскопок, создания национальных парков и 

развития туристической деятельности. 

39. На оккупированных сирийских Голанах Изра-

иль продолжает строительство поселений на разва-

линах сирийских деревень и в окрестных полях, от-

казывая в то же время сирийским гражданам в вы-

даче разрешений на строительство и в доступе к ис-

точникам воды. На основании лицензий, предостав-

ленных израильскими властями, израильские и ино-

странные компании продолжают разведку и эксплу-

атацию природных ресурсов, включая газ и нефть.  

40. Он упомянул лишь несколько примеров того, 

как Израиль, оккупирующая держава, систематиче-

ски разрушает экономику, общество и окружающую 

среду Палестины. Господство Израиля лишает пале-

стинцев самых элементарных прав, закрепленных в 

религии и международных законах и нормах, в том 

числе прав на жизнь, имущество, питание, воду, раз-

витие и суверенитет над своими природными ресур-

сами. Международное сообщество должно срочно 

принять меры, чтобы заставить Израиль, оккупиру-

ющую державу, выполнять свои обязательства в со-

ответствии с международным гуманитарным пра-

вом, международным правом прав человека и чет-

вертой Женевской конвенцией, а также с соответ-

ствующими резолюциями Организации Объединен-

ных Наций с тем, чтобы облегчить страдания пале-

стинского народа на оккупированной палестинской 

территории и сирийцев на оккупированных сирий-

ских Голанах и дать им возможность осуществлять 

суверенитет над своими природными ресурсами. 

41. Г-н Ахмад Таджуддин (Малайзия) говорит, что 

в докладе ЭСКЗА показано, как действия и политика 

Израиля на оккупированной палестинской террито-

рии и оккупированных сирийских Голанах нару-

шают нормы международного гуманитарного права 

и международного права прав человека и сказыва-

ются на экономических и социальных условиях 

жизни населения, живущего в условиях оккупации. 

Израиль продолжает возводить свою разделитель-

ную стену, эксплуатировать природные ресурсы, 

сносить дома, уничтожать сельскохозяйственные 

угодья и инфраструктуру, лишать палестинцев прав 

на проживание в Восточном Иерусалиме и его 

окрестностях, проводить военные операции на всей 

оккупированной палестинской территории и чинить 

серьезные препятствия для передвижения людей и 

товаров, в том числе путем блокирования сектора 

Газа. Из-за предпринимаемых в последнее время 

усилий по изменению статус-кво в святых местах 

напряженность перерастает в вспышки насилия, 

особенно в Восточном Иерусалиме. От сноса домов 

и насилия со стороны поселенцев особенно стра-

дают палестинские дети, как физически, так и пси-

хологически. Ситуация, в которой целое поколение 

детей выросло, зная лишь оккупацию, не предве-

щает ничего хорошего ни для будущего этих детей, 

ни для перспектив достижения мира на Ближнем Во-

стоке.  

42. Выступающий призывает учреждения системы 

Организации Объединенных Наций укреплять свои 

программы оказания помощи палестинцам и араб-

скому населению оккупированных сирийских Голан. 

Международное сообщество должно обеспечить, 

чтобы такие учреждения, как БАПОР, имели в своем 

распоряжении достаточные финансовые ресурсы. В 

качестве члена Совета Безопасности в период 2015–

2016 годов Малайзия особо выделяла расширение 

незаконных израильских поселений, чему, в частно-

сти, была посвящена резолюция 2334 (2016) Совета 

Безопасности. Организация Объединенных Наций 

должна мобилизовать все средства и политическую 

волю, чтобы переломить тенденции, которые порож-

дают реальность существования одного государства 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.2/72/SR.21 
 

 

8/16 17-18676X 

X 

вместо урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств.  

43. Г-жа Шурбаджи (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что при составлении рассматривае-

мого доклада ЭСКЗА оказалась не на высоте своего 

мандата по отслеживанию и выяснению условий 

жизни палестинского народа на оккупированной па-

лестинской территории и сирийских граждан на ок-

купированных Голанах. В докладе не получили 

должного осуждения такие действия Израиля, как 

выселение людей из их домов, строительство посе-

лений и присвоение природных ресурсов. 

44. В частности, она хотела бы обратить внимание 

на некоторые нарушения, имеющие место на окку-

пированных сирийских Голанах. Вводя свои расист-

ские законы, самым последним из которых является 

Закон о порядке проведения выборов в местные со-

веты в 2018 году, Израиль упорно продолжает откро-

венно игнорировать резолюцию 498 (1981) Совета 

Безопасности. Оккупационные власти поощряют 

строительство поселений на Голанах, предоставляя 

налоговые и иные льготы, и в то же время уничто-

жают существующие дома и отказывают в выдаче 

разрешений на строительство сирийским гражда-

нам. Израиль лишает медицинской помощи сирий-

ских граждан, которые отказываются получать изра-

ильские удостоверения личности, и вводит в школах 

израильские учебные программы. Конфисковано 

свыше четверти сельскохозяйственных земель, при-

надлежащих сирийцам, и по сравнению с сирийцами 

израильтяне имеют преимущественные права при 

распределении водных ресурсов. Израильские и 

иностранные компании, в том числе американская 

компания «Джини энерджи», ведут разведку на воду, 

газ и нефть. Проводимая Израилем политика препят-

ствует формированию образовательных, медицин-

ских и культурных учреждений для сирийцев и со-

зданию промышленной инфраструктуры, необходи-

мой для развития. 

45. Нет нужды напоминать Комитету о пренебре-

жительном отношении Израиля к сотням принятых 

ранее резолюций. Правительство ее страны реши-

тельно возражает против упоминания в докладе ин-

вестиций оккупирующей державы в развитие сирий-

ских общин на Голанах, как будто эти общины не жи-

вут в условиях незаконного режима. В докладе также 

не упоминается израильская политика, которая опре-

деляет порядок содержания под стражей и в соответ-

ствии с которой устанавливается непомерно высокая 

сумма для освобождения под залог лиц, арестован-

ных на оккупированных сирийских Голанах и в не-

которых случаях перевозимых в Израиль. Кроме 

того, оккупирующая держава не только идет на нару-

шение прав и подрывает процесс развития, но и ока-

зывает финансовую и материально-техническую 

поддержку вооруженным террористическим груп-

пам в районе разъединения на Голанах. Оккупирую-

щей державе не следует даже на секунду предпола-

гать, что ее террористическая война вынудит страну 

выступающей хоть на йоту отступить от своего тре-

бования полного возвращения оккупированных си-

рийских Голан. 

46. Г-н Рудгар (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что палестинский народ никогда не сможет вос-

пользоваться преимуществами устойчивого разви-

тия, пока у него не будет суверенитета над своими 

природными ресурсами. Оккупирующая держава 

уже давно попирает права и достоинство палестин-

цев: их заставили покинуть свои дома, лишили права 

достичь социально-экономического благополучия на 

своей собственной земле и отказали в осуществле-

нии неотъемлемого права на самоопределение.  

47. Израильский режим продолжает поощрять за-

хват земель поселенцами путем строительства жи-

лья, выделения сельскохозяйственных земель под 

строительство поселений и создания инфраструк-

турных объектов на палестинской земле. Израиль-

ская политика поселений нарушает международное 

право и все соответствующие резолюции Совета 

Безопасности. Оккупация палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и сирийских Голан 

по-прежнему серьезно сказывается на экономиче-

ских, социальных и экологических условиях жизни 

палестинского и сирийского народов. Сохраняется 

серьезная озабоченность по поводу применения 

силы и противоправных убийств, совершаемых из-

раильскими силами безопасности. За отчетный пе-

риод в результате сноса домов в положении переме-

щенных лиц оказались 1122 палестинца. Практика 

карательного сноса палестинских домов равно-

значна коллективному наказанию.  

48. Население Газы по-прежнему испытывает на 

себе последствия военного конфликта 2014 года. В 

результате 620 000 человек либо все еще не подклю-

чены к системе водоснабжения, либо получают воду 

только один раз в неделю или реже. 

49. На Западном берегу фермеры сталкиваются с 

трудностями в получении доступа к своим землям. 

Незаконный вывоз опасных отходов израильскими 

властями и поселенцами и выделение части террито-

рии долины реки Иордан под израильскую свалку 

промышленных отходов наносят серьезный ущерб 

палестинским сельскохозяйственным угодьям, здо-



 
A/C.2/72/SR.21 

 

17-18676X 9/16 

 

ровью людей, животным и биоразнообразию. Отсут-

ствие продовольственной безопасности на оккупи-

рованной палестинской территории объясняется 

главным образом отсутствием экономического до-

ступа к продовольствию, что неразрывно связано с 

нищетой.  

50. Не имея суверенитета над своими природными 

ресурсами, палестинский и сирийский народы дей-

ствительно останутся позади. В нынешних условиях 

устойчивое развитие экономики Палестины и окку-

пированных сирийских Голан невозможно. Приме-

няемое Израилем коллективное наказание является 

грубым нарушением международного гуманитар-

ного права, преступлением против человечности и 

серьезной угрозой международному миру, безопас-

ности и стабильности. Правительство его страны 

рассматривает Голаны как неотъемлемую часть тер-

ритории Сирийской Арабской Республики и осуж-

дает все меры, принимаемые незаконной оккупиру-

ющей державой с целью подрыва территориальной 

целостности Сирии. 

51. Для любого разрешения кризиса в Палестине, 

включая пути и средства достижения устойчивого 

развития и экономического роста на оккупирован-

ной палестинской территории, необходимо немед-

ленное прекращение оккупации и восстановление 

неотъемлемых прав палестинского народа на само-

определение, создание независимого жизнеспособ-

ного государства и установление полного суверени-

тета над своими природными ресурсами. 

52. Г-н Хашаан (Саудовская Аравия) говорит, что 

израильские власти совершают вопиющие наруше-

ния международных договоров и норм, включая не-

прекращающееся строительство поселений, чрез-

мерное применение силы и беспрецедентные огра-

ничения доступа к комплексу мечети Аль-Акса, ко-

торые его страна пытается снять совместно с дру-

гими государствами. Одной из главных первоочеред-

ных задач его страны является урегулирование кон-

фликта на основе мирного договора, который будет 

обеспечивать безопасность и нормализацию отно-

шений между всеми государствами региона после 

вывода израильских сил с палестинских, сирийских 

и ливанских территорий, оккупированных с 

1967 года. Сейчас как никогда настоятельно необхо-

димо продвигаться вперед на основе Арабской мир-

ной инициативы, которая была предложена его стра-

ной более полутора десятилетия назад и получила 

широкое одобрение арабских и исламских госу-

дарств и международного сообщества в целом. 

Кроме того, любое урегулирование конфликта 

должно происходить на основе международных ре-

золюций, предусматривающих создание полностью 

суверенного Государства Палестина со столицей в 

Восточном Иерусалиме. 

53. Г-жа Мони (Бангладеш) говорит, что продол-

жающаяся оккупация палестинских территорий Из-

раилем как оккупирующей державой, систематиче-

ские нарушения прав человека, неизбирательные 

нападения на гражданское население и расширение 

незаконных поселений представляют собой вызов 

правам палестинского народа. Газа по-прежнему ис-

пытывает хронический дефицит электроэнергии и 

топлива, а также острую нехватку воды, что усугуб-

ляется продолжающимся разрушением Израилем 

инфраструктуры водоснабжения, санитарии и гиги-

ены, в результате чего возрастает опасность распро-

странения заболеваний, передающихся через воду. 

Израильские власти и поселенцы продолжают неза-

конно вывозить опасные отходы на Западный берег 

и в другие районы, нанося серьезный ущерб пале-

стинским сельскохозяйственным землям, здоровью 

людей, животным и биоразнообразию. Ее делегация 

осуждает проводимую Израилем на палестинской 

территории дискриминационную политику террито-

риального планирования, в рамках которой неиз-

менно не учитываются потребности населения и ко-

торая серьезно затрудняет инвестиции в инфра-

структуру. 

54. Оккупация является одним из факторов целого 

ряда социальных проблем: высокого уровня безрабо-

тицы; царящей нищеты; массовых перемещений 

населения и бездомности; плохого здоровья населе-

ния; острой нехватки продовольствия; недостаточ-

ного количества школ и высокого уровня отсева уча-

щихся; и возрастающей зависимости от внешней по-

мощи для удовлетворения первоочередных потреб-

ностей. В 2016 году серьезные нарушения, связан-

ные с образованием, продолжали ограничивать 

право детей на безопасный доступ к образованию на 

Западном берегу, включая Восточный Иерусалим. 

Проблемы нищеты и недостаточного уровня разви-

тия усугубляются уничтожением жилых домов и 

имущества и деятельностью, в результате которой 

эксплуатируются, ставятся под угрозу и истощаются 

палестинские природные ресурсы. Нужно решать 

эти вопросы развития, а также другие проблемы. 

55. Принцип, согласно которому никто не должен 

быть забыт, распространяется на всех, включая 

народы, находящиеся под иностранной оккупацией. 

Делегация ее страны призывает международное со-

общество принудить Израиль, оккупирующую дер-

жаву, прекратить свои систематические нарушения 

международного гуманитарного права и прав чело-

века, с тем чтобы экономика оккупированной пале-



A/C.2/72/SR.21 
 

 

10/16 17-18676X 

X 

стинской территории могла развиваться. Правитель-

ство и народ Бангладеш, как и прежде, неуклонно 

поддерживают справедливую и законную борьбу па-

лестинского народа за создание независимого, жиз-

неспособного, территориально единого и суверен-

ного палестинского государства со столицей в Во-

сточном Иерусалиме в рамках решения, предусмат-

ривающего сосуществование двух государств. Бан-

гладеш подтверждает неотъемлемые права пале-

стинского народа и населения оккупированных си-

рийских Голан на свои природные ресурсы и при-

знает их право требовать возмещения за незаконные 

меры Израиля. Цели в области устойчивого развития 

не могут быть достигнуты в отсутствие права на са-

моопределение народов, живущих на этих террито-

риях. 

56. Г-н Лумбан Тобинг (Индонезия) говорит, что 

просто немыслимо, чтобы палестинцы могли пред-

принимать реформаторские шаги для достижения 

целей в области устойчивого развития в условиях из-

раильской оккупации, которая крайне ограничивает 

социально-экономическое развитие на оккупирован-

ной палестинской территории и на оккупированных 

сирийских Голанах. Совокупное воздействие посто-

янного уничтожения имущества и инфраструктуры, 

конфискации земель, расширения незаконных посе-

лений и длительных ограничений на передвижение 

и торговлю оборачивается регрессом в Палестине.  

57. Особое внимание следует уделить потребно-

стям стран и народов, находящихся под иностранной 

оккупацией, и нужно устранить препятствия на пути 

к полному осуществлению ими своего права на са-

моопределение. Благодаря суверенитету над своими 

богатствами, природными ресурсами и видами хо-

зяйственной деятельности палестинский народ при-

обретет основные права и ресурсы для достижения 

целей в области устойчивого развития. 

58. Во-первых, необходимо принять меры с тем, 

чтобы на деле положить конец эксплуатации и исто-

щению палестинских природных ресурсов израиль-

скими властями и поселенцами. Палестинцы по-

прежнему сталкиваются с ограничениями основных 

и жизненно необходимых услуг, предметов снабже-

ния и инфраструктуры, включая здравоохранение, 

образование, продовольствие, топливо, водоснабже-

ние, канализацию и электроснабжение. Природные 

ресурсы должны направляться на обеспечение удо-

влетворения основных потребностей. 

59. Во-вторых, для того чтобы экономика Пале-

стины могла реализовать весь свой потенциал, 

нужно снять ограничения на передвижение людей и 

товаров. В выпущенном ЮНКТАД Докладе о тор-

говле и развитии за 2017 год обращается внимание 

на довольно посредственные результаты функциони-

рования палестинской экономики в 2016 году и вы-

сокую безработицу, достигшую уровней, редко 

наблюдавшихся со времен Великой депрессии. Сня-

тие ограничений на передвижение создаст более ши-

рокие экономические возможности для палестин-

ского народа, что позволит сократить масштабы ни-

щеты и уменьшить зависимость от иностранной по-

мощи. 

60. В-третьих, международное сообщество должно 

удвоить свои усилия для того, чтобы положить конец 

израильской оккупации. Проблема экономического 

развития на оккупированной палестинской террито-

рии по существу является политической, а не техни-

ческой; в силу этого предварительным условием для 

устойчивого развития палестинского народа явля-

ется политическое решение. 

61. Правительство его страны будет продолжать 

поддерживать развитие Палестины на двустороннем 

и региональном уровнях. В рамках Нового азиатско-

африканского стратегического партнерства оно при-

ступило к осуществлению в интересах палестинцев 

157 программ по наращиванию потенциала с охва-

том таких областей, как благое управление и органы 

государственного управления, малые и средние 

предприятия, инфраструктура, энергетика, мине-

ральные ресурсы и сокращение масштабов нищеты. 

Кроме того, Индонезия вносит свой вклад в оказание 

палестинскому народу основных услуг, в частности, 

в рамках строительства в сотрудничестве с Ислам-

ским банком развития Индонезийского кардиологи-

ческого центра в Газе. Индонезия вновь заявляет о 

своей неизменной поддержке усилий по всесторон-

ней реализации неотъемлемых прав палестинского 

народа, включая право на самоопределение и созда-

ние независимого и суверенного государства. 

62. Г-жа Скотт (Намибия) говорит, что потеря и 

сокращение сельскохозяйственных угодий, водных и 

других природных ресурсов являются одними из ос-

новных факторов, которые мешают процветанию 

экономики оккупированной палестинской террито-

рии. Это усугубляется изоляцией палестинского 

рынка от международных рынков, блокадой Газы, 

расширением поселений и строительством раздели-

тельной стены на палестинской земле. 

63. Ее делегация глубоко обеспокоена сообщени-

ями о продолжающемся использовании дискримина-

ционной политики и методов, которые включают 

применение силы; ограничения свободы передвиже-



 
A/C.2/72/SR.21 

 

17-18676X 11/16 

 

ния, в том числе режим закрытого района в Газе; рас-

ширение поселений; уничтожение имущества; и не-

законную эксплуатацию природных ресурсов на ок-

купированной палестинской территории и оккупи-

рованных сирийских Голанах.  

64. В докладе подчеркивается, что ущерб, нанесен-

ный электросетям, и нехватка топлива и электро-

энергии привели к возникновению в Газе хрониче-

ского дефицита электроэнергии и топлива, еще бо-

лее обострившего кризис водоснабжения. Трудности 

с получением израильских разрешений на строи-

тельство или восстановление палестинской инфра-

структуры водоснабжения на Западном берегу также 

выступают одним из факторов, из-за которых пале-

стинцы лишаются своего права на доступ к воде. 

Фермерам на Западном берегу трудно получить до-

ступ к земле, и введенные Израилем ограничения не 

позволяют палестинцам использовать основную 

часть земель, расположенных в зоне C. В Восточном 

Иерусалиме после десятилетий недостаточного ин-

вестирования в инфраструктуру и отказов в выдаче 

разрешений на строительство примерно 36 процен-

тов населения подключено к системам водоснабже-

ния на незаконной основе и до трети населения не 

подсоединено к системе канализации. Ограничения, 

введенные Израилем в промысловых зонах у берегов 

Газы, пагубно сказываются на рыболовной отрасли 

данного сектора. 

65. Правительство Израиля должно незамедли-

тельно прекратить строительство поселений и 

стены, уничтожение палестинских домов и имуще-

ства и незаконную эксплуатацию природных ресур-

сов и выполнить свои юридические обязательства в 

соответствии с консультативным заключением, вы-

несенным Международным Судом 9 июля 2004 года 

относительно правовых последствий строительства 

стены на оккупированной палестинской территории. 

66. Делегация ее страны подчеркивает необходи-

мость сохранить территориальную непрерывность, 

единство и целостность оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим; 

гарантировать свободу передвижения людей и това-

ров; и потребовать соблюдения Протокола об эконо-

мических отношениях между правительством Изра-

иля и Организацией освобождения Палестины, 

представляющей палестинский народ. Подписание 

ХАМАС и Палестинской администрацией в октябре 

2017 года соглашения о примирении, в соответствии 

с которым впервые с 2007 года будет осуществляться 

единое управление территориями сектора Газа и За-

падного берега, является обнадеживающим факто-

ром. 

67. Единственный путь обеспечения социальной 

стабильности, правового равенства, экономических 

возможностей и устойчивого развития предполагает 

приобретение статуса государства согласно закону 

политическими, дипломатическими, мирными и не-

насильственными средствами. Намибия призывает 

сформировать международный консенсус в пользу 

позиции, согласно которой Палестина должна в пол-

ной мере реализовать свой экономический потен-

циал без ограничений для нормальной хозяйствен-

ной деятельности и при меньшей зависимости от 

международной помощи. Необходимо положить ко-

нец незаконной израильской оккупации. Создание 

государства и независимость являются националь-

ным, неотъемлемым и законным правом палестин-

ского народа. 

68. Г-жа Аш-Шаммари (Катар) говорит, что, как и 

в предыдущих докладах, в настоящем докладе пред-

ставлены свидетельства страданий палестинского 

народа и жителей оккупированных сирийских Голан, 

вызванных дискриминационной политикой и прак-

тикой Израиля, чрезмерным применением силы, 

ограничениями на свободу передвижения, расшире-

нием поселений и присвоением природных ресур-

сов. Она выражает особую обеспокоенность по по-

воду израильских нападений на учебные заведения, 

в результате чего дети лишаются безопасного до-

ступа к образованию на Западном берегу, включая 

Восточный Иерусалим. 

69. В Повестке дня на период до 2030 года призна-

ется, что устойчивое развитие невозможно обеспе-

чить при отсутствии мира и безопасности и без 

устранения препятствий на пути полной реализации 

права на самоопределение народов, живущих в усло-

виях колониального господства или иностранной ок-

купации. Присвоение Израилем природных ресур-

сов, вводимые им ограничения на передвижение и 

строительство поселений являются не только нару-

шением международного права, но и серьезным пре-

пятствием для экономического и социального разви-

тия как в Палестине, так и на оккупированных си-

рийских Голанах. 

70. Уже не может быть никаких сомнений в необ-

ходимости положить конец ожесточенной борьбе, 

подрывающей силы народов Ближнего Востока. За-

логом процветания региона является максимальное 

расширение возможностей для обеспечения мира, 

чтобы экономические и людские ресурсы можно 

было направить на цели развития. Палестинский 

народ должен иметь возможность пользоваться 

всеми своими правами на оккупированной палестин-

ской территории, равно как и арабское население на 

оккупированных сирийских Голанах. 



A/C.2/72/SR.21 
 

 

12/16 17-18676X 

X 

71. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что действия Израиля 

на оккупированной палестинской территории и ок-

купированных сирийских Голанах идут вразрез с 

международным правом и представляют собой по-

пытку изменения правового политического статуса 

этих территорий, что является явным нарушением 

целей и принципов Устава Организации Объединен-

ных Наций. Правительство Израиля игнорирует ре-

золюции Совета Безопасности и Генеральной Ассам-

блеи в отношении прекращения оккупации и строи-

тельства поселений на оккупированной палестин-

ской территории. По-прежнему нарушаются права 

человека палестинцев в результате осуществления 

репрессивных мер, включая уничтожение и конфис-

кацию имущества и инфраструктуры; произвольные 

задержания, в том числе более чем 700 детей; пере-

селение палестинских граждан с их земель; и огра-

ничения свободы передвижения. 

72. Его делегация обеспокоена тем, что снос стро-

ений, принадлежащих палестинцам на Западном бе-

регу и в Восточном Иерусалиме, продолжается в 

2017 году теми же темпами, что и в 2016 году, когда 

данная практика достигла беспрецедентных масшта-

бов. Израиль продолжает возводить разделительную 

стену, которая была осуждена Международным Су-

дом как противоречащая международному праву. 

Эти незаконные действия призваны подорвать поли-

тическое и территориальное единство Государства 

Палестина и пагубны для его независимости и суве-

ренитета. 

73. Длительная израильская оккупация и незакон-

ная эксплуатация и истощение палестинских при-

родных ресурсов оборачиваются другими негатив-

ными последствиями, включая загрязнение водонос-

ных слоев и пахотных земель, потери флоры и фауны 

и препоны, не дающие Палестине разрабатывать 

свои месторождения природного газа у побережья 

Газы. Пока существует незаконная израильская ок-

купация, Палестина не сможет достичь ни целей раз-

вития, сформулированных в Декларации тысячеле-

тия, ни целей в области устойчивого развития. Пять-

десят лет оккупации оборачиваются чудовищными 

издержками, ставя под угрозу само существование 

Государства Палестина в результате систематиче-

ского разрушения его экономического потенциала. 

Его делегация особо обеспокоена положением жите-

лей Газы, которые свыше десятилетия подвергаются 

жестокой блокаде и пережили по меньшей мере три 

кровавых нападения Израиля. По оценкам, ежегод-

ные издержки оккупации превышают 9 млрд долл. 

США, что находит свое отражение в состоянии ин-

фраструктуры, человеческого капитала, промышлен-

ности и сферы услуг, а также в последствиях ограни-

чений на использование природных ресурсов и в по-

терях налоговых поступлений, которые уходят в Из-

раиль. Кроме того, оккупация порождает разочаро-

вание и отчаяние среди палестинцев, особенно мо-

лодежи. 

74. Суверенное пользование природными ресур-

сами является действенным и законным инструмен-

том развития. При их незаконной эксплуатации тре-

тьими сторонами узурпируются права стран исполь-

зовать свои ресурсы, и такая эксплуатация противо-

речит общей цели обеспечения устойчивого разви-

тия для ликвидации нищеты. 

75. Г-н Аль-Хафаджи (Ирак) говорит, что, хотя 

его страна во имя всего человечества ведет войну с 

террористическими бандформированиями «Ислам-

ского государства Ирака и Леванта» (ИГИЛ), дело 

палестинцев по-прежнему является для нее одной из 

самых приоритетных задач. Действия Израиля, и 

особенно расширение поселений в Иерусалиме и его 

окрестностях, являются вопиющим нарушением ре-

золюций Организации Объединенных Наций, меж-

дународного права и прав человека. Во время окку-

пации имеет место чрезмерное применение силы и 

проводится дискриминационная политика на окку-

пированной палестинской территории и оккупиро-

ванных сирийских Голанах.  

76. Урегулирование палестинского вопроса имеет 

решающее значение, поскольку все другие про-

блемы региона связаны с ним. Право палестинского 

народа на суверенитет над своими ресурсами твердо 

закреплено в международном праве и его нормах, и 

палестинцы имеют право на возмещение в случае 

любого из этих ресурсов, перенаправленного на 

иные цели или полностью использованного Израи-

лем. Из-за действий Израиля палестинцы остаются в 

арьергарде усилий по достижению целей в области 

устойчивого развития. Выступающий призывает 

государства-члены поддержать палестинский народ 

политическими, экономическими и любыми дру-

гими имеющимися у них средствами, поскольку он 

пытается восстановить суверенитет над своей терри-

торией согласно соответствующим резолюциям Со-

вета Безопасности и Генеральной Ассамблеи, и в 

частности пунктам 1 и 5 резолюции 2334 (2016) Со-

вета Безопасности, с целью создания палестинского 

государства в границах 1967 года со столицей в Во-

сточном Иерусалиме. 

77. Г-жа Альджази (Иордания) говорит, что пять-

десят лет спустя оккупация по-прежнему остается 

главным препятствием на пути развития Палестины. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.2/72/SR.21 

 

17-18676X 13/16 

 

Расширение израильских поселений, лишение пале-

стинцев права жить в Восточном Иерусалиме, кон-

фискация земель, присвоение природных ресурсов, 

режим закрытых районов, ограничения на передви-

жение людей и товаров и продолжающаяся осада 

Газы — все эти факторы негативно сказываются на 

показателях развития. Перед палестинской экономи-

кой стоят проблемы нехватки финансовых средств, 

вялых темпов роста, высокой безработицы и ни-

щеты, отсутствия продовольственной безопасности, 

сокращения сельскохозяйственного сектора и роста 

инфляции. 

78. Такие исследования, как доклад ЭСКЗА и до-

клад ЮНКТАД о последствиях израильского кон-

троля в плане прав Палестины на получение льгот в 

рамках Соглашения об упрощении процедур тор-

говли Всемирной торговой организации 2013 года, 

наглядно показывают, как Израиль, оккупирующая 

держава, вводит ограничения на свободу передвиже-

ния палестинцев и доступ к полям и конфискует ты-

сячи дунамов земли в интересах поселений. Израиль 

также разрушает дома, перепахивает поля, выкорче-

вывает и сжигает деревья, проводит дискриминаци-

онную политику водопользования и строит объезд-

ные дороги, которые проходят по сельскохозяйствен-

ным землям. Недавно принятый израильским парла-

ментом так называемый «Закон об упорядочении 

статуса» открывает возможность использовать под 

строительство израильского жилья еще больше част-

ных палестинских земельных участков. По данным 

доклада ЮНКТАД, около половины жителей сектора 

Газа живут в условиях отсутствия продовольствен-

ной безопасности и лишь 10 процентов имеют до-

ступ к безопасной питьевой воде. Беспрецедентных 

масштабов достиг кризис электроснабжения. 

79. Проще говоря, развитие в условиях оккупации 

невозможно. Ее делегация призывает оказать давле-

ние на Израиль, чтобы он дал палестинскому народу 

возможность осуществить свое право на самоопре-

деление и создание независимого государства со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме, и продолжать 

предоставлять международную поддержку с целью 

облегчения страданий палестинского народа. 

80. Г-н Аннаку (Ливия) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА документально показано, каким образом из-

раильская оккупация подрывает возможность пале-

стинского самоопределения. Продолжающееся стро-

ительство разделительной стены вопреки консульта-

тивному заключению Международного Суда 

2004 года, постановившего, что стена незаконна, от-

резает палестинских фермеров от их полей. Тревож-

ными темпами продолжается израильская практика 

выселения семей и уничтожения их домов. Пале-

стинцам отказывается в доступе к воде и свободе пе-

редвижения. По-прежнему не обеспечена продо-

вольственная безопасность, в значительной мере в 

результате закрытия пунктов пересечения границы и 

введения других ограничений в Газе, где за десять 

лет блокады один из самых густонаселенных райо-

нов мира превратился в гигантскую тюрьму. Коми-

тет, занимаясь, главным образом, проблематикой 

устойчивого развития, должен задаться вопросом о 

том, как может быть реализовано в интересах пале-

стинского народа стремление никого не оставить по-

зади. Такие цели, как искоренение нищеты и обеспе-

чение продовольственной безопасности и мирного и 

инклюзивного общества, недоступны для людей, 

живущих в условиях оккупации.  

81. В докладе также показано, как на оккупирован-

ных сирийских Голанах в условиях оккупации рас-

ширяются поселения, блокируется доступ к водным 

ресурсам и конфискуются все новые сельскохозяй-

ственные земли. Действия израильского оккупаци-

онного режима являются нарушением четвертой Же-

невской конвенции и других договоров в области 

международного права прав человека и международ-

ного гуманитарного права. Ливия солидарна с пале-

стинским народом в его борьбе за свои неотъемле-

мые права, включая право на самоопределение и со-

здание независимого государства на всей своей тер-

ритории со столицей в Иерусалиме, а также право на 

возвращение беженцев. 

82. Г-н Ахмад (Бруней-Даруссалам) говорит, что 

выводы, сделанные в докладе ЭСКЗА, указывают на 

то, что палестинцы могут не достичь целей в области 

устойчивого развития из-за оккупации, которая про-

должает тормозить усилия в области развития. Более 

пятидесяти лет эксплуатация природных ресурсов 

палестинцев носит несправедливый и дискримина-

ционный характер. Незаконная блокада Газы сужает 

доступность основных услуг, не давая палестинской 

экономике полностью раскрыть свой потенциал и 

приводя к росту нищеты и зависимости от помощи. 

Организация Объединенных Наций играет ключе-

вую роль в мобилизации международных усилий, 

направленных на достижение справедливого и проч-

ного урегулирования проблемы незаконной оккупа-

ции. Его делегация вновь заявляет о своей под-

держке соответствующих резолюций Генеральной 

Ассамблеи, которые призывают все государства и 

международные организации активно проводить по-

литику в целях обеспечения соблюдения обяза-

тельств согласно международному праву в отноше-

нии незаконных действий и мер на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 



A/C.2/72/SR.21 
 

 

14/16 17-18676X 

X 

Иерусалим, особенно незаконных поселений и экс-

плуатации природных ресурсов. 

83. Он высоко оценивает работу, проводимую 

учреждениями Организации Объединенных Наций, 

включая БАПОР, в целях облегчении бедственного 

положения нуждающихся. Теперь нужно воплотить 

ширящееся международное признание Государства 

Палестина в позитивные преобразования на местах, 

чтобы палестинцы могли встать на путь устойчивого 

развития на родной земле. Его делегация вновь заяв-

ляет о своей поддержке неотъемлемых прав пале-

стинского народа и населения оккупированных си-

рийских Голан на свои природные ресурсы и на до-

стижение самоопределения в независимом и суве-

ренном Государстве Палестина. 

84. Г-н Шлоссер (Израиль) говорит, что всего 

лишь несколько дней назад лидер ХАМАС в Газе, за-

явил группе молодых палестинцев, что вопрос за-

ключается не в «признании», а в «ликвидации» Из-

раиля. Очевидно, что это заявление ХАМАС было 

сделано с расчетом на международное сообщество 

после недавнего подписания соглашения о примире-

нии между ХАМАС и Палестинской администра-

цией. Разумеется, подобная информация никогда не 

появится в ежегодном докладе ЭСКЗА, поскольку в 

резолюции, в которой поручено подготовить данный 

доклад, запрашивается информация лишь о «дей-

ствиях и политике Израиля», а не о действиях и по-

литике палестинцев. В докладе использованы лжи-

вые домыслы и неполная информация для однобо-

кого отображения реальности, которое служит лишь 

инструментом обострения напряженности и демони-

зации Израиля. В докладе не говорится, что ХАМАС 

признан на международном уровне в качестве терро-

ристической организации и осуществляет управле-

ние в секторе Газа инструментами насилия, репрес-

сий и отрицания основных прав человека с неправо-

мерным использованием экономических и финансо-

вых ресурсов. Именно ХАМАС начал боевые дей-

ствия летом 2014 года, выпустив сотни ракет по из-

раильским городам и развязав конфликт, который по-

родил трудности для обеих сторон. Кроме того, в до-

кладе не получила должного отражения повседнев-

ная угроза террористических нападений палестин-

цев на израильских граждан, спровоцированных ре-

лигиозными лидерами, политиками и палестин-

скими средствами массовой информации. 

85. Его страна рассматривает обеспечение эконо-

мического роста и эффективного управления пале-

стинской экономикой в качестве единственного пути 

для продвижения вперед в направлении урегулиро-

вания конфликта. В докладе упускается из виду це-

лый ряд позитивных событий. Недавно достигнуто 

соглашение о проекте трубопровода «Красное 

море — Мертвое море», который позволит улучшить 

водоснабжение палестинцев. Уже осуществляется 

соглашение 2016 года об электроснабжении и подпи-

сан рамочный документ о возобновлении работы 

совместного израильско-палестинского комитета по 

водным ресурсам. Кроме того, достигнуты соглаше-

ния о трансграничном сбросе сточных вод. В Изра-

иле трудоустроено больше палестинцев, чем когда-

либо с 1985 года. Израиль также выполняет догово-

ренности в рамках механизма восстановления Газы, 

который не упоминается в нынешнем докладе, но в 

то же время позволил импортировать миллионы 

тонн строительных материалов, благодаря которым 

положение с жильем в Газе значительно улучши-

лось. В отношении нехватки электроэнергии он 

напоминает Комитету, что именно Палестинская ад-

министрация потребовала от Израиля сократить по-

ставки электроэнергии в Газу на треть.  

86. Ситуация, в которой с утверждениями о нару-

шениях прав человека из года в год выступают неко-

торые из самых злостных нарушителей прав чело-

века, абсурдна. Представитель Сирийской Арабской 

Республики просто пытается отвлечь внимание от 

преступлений ее страны против своего собственного 

народа; жители Голан живы и здоровы, чего нельзя 

сказать о сотнях тысяч сирийских граждан, погиб-

ших в Сирии в течение последних нескольких лет. 

Иран же является главным мировым банкиром, ин-

структором и спонсором терроризма. 

87. Г-н Гад (Египет) говорит, что десятки лет в до-

кладах Генерального секретаря по данному пункту 

повестки дня отражается тяжелое положение пале-

стинского народа на оккупированной палестинской 

территории и арабского населения на оккупирован-

ных сирийских Голанах. Условия, описанные в 

настоящем докладе, никак не согласуются с чаяни-

ями в рамках целей в области устойчивого развития.  

88. Политика Израиля нарушает нормы междуна-

родного гуманитарного права и права прав человека, 

и включает, в частности, дискриминацию и насиль-

ственное перемещение лиц, находящихся под защи-

той в соответствии с четвертой Женевской конвен-

цией. Проводимая в условиях оккупации политика 

строительства поселений влечет за собой снос до-

мов, ограничения на строительство и конфискацию 

до 20 процентов территории Западного берега, не го-

воря уже об атмосфере ненависти, порождаемой 

насилием со стороны поселенцев. Обусловленное 

этим сокращение иностранного финансирования вы-

звало целый ряд финансовых кризисов в Палестин-

ской администрации и исключило какую-либо воз-

можность обеспечения устойчивого экономического 



 
A/C.2/72/SR.21 

 

17-18676X 15/16 

 

роста. Половина палестинского населения нужда-

ется в гуманитарной помощи. Палестинской эконо-

мике остро не хватает производственной базы и кон-

курентоспособности. Как указывается в заключении 

доклада, соблюдение положений международного 

права является обязательным условием для обеспе-

чения справедливости и мира для всех народов в ре-

гионе. 

89. Г-н Мминеле (Южная Африка) говорит, что 

незаконная пятидесятилетняя израильская оккупа-

ция Палестины влечет разрушительные последствия 

для социально-экономического развития палестин-

ского народа и ущемляет его право на самоопределе-

ние. Кроме того, продолжающаяся поселенческая 

деятельность Израиля на оккупированной палестин-

ской территории серьезно подрывает возможности 

достижения решения о сосуществовании двух госу-

дарств и ставит под угрозу достижение целей в об-

ласти устойчивого развития. Это позорное пятно на 

совести международного сообщества, которое надо 

смыть. 

90. Уровень безработицы в Палестине является од-

ним из самых высоких в мире; тревожными темпами 

растет нищета; в результате блокады ВВП снизился 

по сравнению с 1990 годом на 71 процент. Такие ба-

зовые услуги, как водоснабжение, санитария, обра-

зование и здравоохранение необходимы для ускоре-

ния развития и как инструмент, с помощью которого 

население может вырваться из нищеты. Аналогич-

ным образом, палестинцы должны получить возмож-

ность свободного передвижения для реализации воз-

можностей в плане социально-экономического раз-

вития и самоопределения. Эффективная палестин-

ская экономика - залог создания жизнеспособного 

палестинского государства в контексте решения, 

предусматривающего сосуществование двух госу-

дарств.  

91. Израильский контроль над природными ресур-

сами и производственной инфраструктурой Пале-

стины сводит на нет достижения в области развития, 

промышленности и сельского хозяйства. Ликвида-

ция рыночных возможностей, сокращение доступ-

ных земель и природных ресурсов и разрушение ин-

фраструктуры продолжают подрывать палестинскую 

экономику, разбивая надежды палестинского народа 

на подъем экономики и существенное повышение 

уровня жизни. Государства-члены должны и впредь 

оказывать политическую и экономическую под-

держку справедливому делу палестинского народа.  

92. Г-жа Аль-Авади (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что израильская оккупация при-

вела к ухудшению экономических, социальных и гу-

манитарных условий. Расширение израильских по-

селений, продолжающееся несмотря на многочис-

ленные резолюции Организации Объединенных 

Наций, включая резолюцию 2334 (2016) Совета Без-

опасности, является постыдным нарушением норм 

международного гуманитарного права и междуна-

родного права прав человека, создает угрозу для ре-

ализации решения, предусматривающего сосуще-

ствование двух государств, и представляет собой 

препятствие на пути к достижению целей в области 

устойчивого развития. Строительство разделитель-

ной стены, конфискация земель, истощение водных 

ресурсов — вот факторы, обусловливающие высо-

кий уровень безработицы, дефицит продовольствия 

и воды и сокращение объема услуг в области здраво-

охранения и образования. 

93. Приверженность международного сообщества 

делу достижения целей в области устойчивого раз-

вития требует устранения препятствий, из-за кото-

рых палестинцы оказываются на вторых ролях. Вы-

ступающая настоятельно призывает международное 

сообщество, соответствующие финансовые учре-

ждения и других доноров поддерживать БАПОР и 

высоко оценивает усилия Генерального секретаря в 

этой связи. Недавно ее страна выделила Агентству 

добровольный взнос в размере 15 млн долл. США. 

Палестинцы должны получить возможность созда-

ния независимого государства в границах 1967 года 

со столицей в Восточном Иерусалиме в соответ-

ствии с международными резолюциями, Арабской 

мирной инициативой и Мадридским мандатом. 

94. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 

что свобода, мир, независимость и национальный 

суверенитет являются основополагающими ценно-

стями Организации Объединенных Наций, без кото-

рых невозможно достижение развития. Однако эти 

ценности в корне нарушаются на оккупированной 

палестинской территории и оккупированных сирий-

ских Голанах в результате ограничительных законов 

и дискриминационной политики территориального 

планирования и зонирования, проводимых в жизнь 

оккупирующей державой, из-за чего палестинцы на 

протяжении многих лет лишены суверенитета над 

своими природными ресурсами и права на развитие.  

95. Условия на оккупированной палестинской тер-

ритории и на оккупированных сирийских Голанах 

невозможно улучшить без соблюдения принципов 

недопустимости приобретения территории силой и 

недискриминации, как это закреплено в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций. Делегация его 

страны вновь заявляет о своей неизменной под-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.2/72/SR.21 
 

 

16/16 17-18676X 

X 

держке прав палестинцев, в том числе о необходимо-

сти достичь решения на основе сосуществования 

двух государств как фундаментального шага к обес-

печению прав человека палестинского народа и его 

права на самоопределение. 

96. Мальдивские Острова осуждают применение 

силы; жестокое обращение с задержанными, вклю-

чая несовершеннолетних; и противоправные убий-

ства, совершаемые израильскими силами в обста-

новке безнаказанности. Его делегация по-прежнему 

обеспокоена усилением карательной практики сноса 

палестинских домов. Так называемый «Закон об упо-

рядочении статуса», принятый израильским парла-

ментом в феврале 2017 года, и объявление огромных 

территорий на Западном берегу «государственными 

землями» неизбежно влекут новые перемещения па-

лестинского народа. 

97. Мальдивские острова призывают Израиль 

строго соблюдать резолюцию 2334 (2016) Совета 

Безопасности, в которой Совет потребовал, чтобы 

Израиль немедленно и полностью прекратил всю по-

селенческую деятельность на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим. Соблюдение положений этой резолюции будет 

в равной степени отвечать интересам и Израиля и 

Палестины на основе возвращения земель и ресур-

сов оккупированной палестинской территории и ок-

купированных сирийских Голан законным владель-

цам и обеспечения уважения принципа верховенства 

права. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

98. Г-жа Шурбаджи (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что отчаянные попытки представи-

теля оккупационного режима отвлечь внимание от 

его нарушений являются проявлением неуважения к 

Организации Объединенных Наций. Попытки иска-

зить факты не могут вычеркнуть их. Террористиче-

ская война, которая ведется против ее страны, имеет 

целью уничтожить Сирийскую Арабскую Респуб-

лику как политическую силу и подорвать усилия по 

достижению мира. Ложь врага не помешает ее 

стране защищать права своего народа. Сирийские 

граждане на оккупированных сирийских Голанах, 

якобы живущие, по словам представителя оккупаци-

онного режима, в условиях процветания, на деле ли-

шены самых элементарных прав. Их лишают средств 

к существованию, родных домов и ресурсов. В нака-

зание за сохранение сирийского гражданства им от-

казано в медицинской помощи. Их вынуждают поль-

зоваться израильскими учебными программами в 

школах, а также подвергают произвольным арестам 

и тюремному заключению.  

99. Одного заседания Комитета недостаточно, 

чтобы дать полное представление о жестокости ок-

купации. Преступления Израиля выходят за рамки 

присвоения ресурсов и создания препятствий разви-

тию и включают вмешательство во внутренние дела 

суверенного государства путем оказания помощи 

террористам, действующим на сирийской террито-

рии. Неудивительно, что Израиль разделяет цели 

этих террористов, и весьма прискорбно, что под-

держка со стороны некоторых государств позволяет 

Израилю безнаказанно нарушать нормы междуна-

родного права.  

100. Г-н Рудгар (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что, как обычно, Израиль нападками на других 

пытается отвлечь внимание от своей политики и дей-

ствий. Особенно парадоксально слышать обвинения, 

выдвинутые представителем Израиля, от режима, 

столь хорошо известного своей политикой апартеида 

и военными преступлениями. Как раз своей борьбой 

с террористическими группами Исламская Респуб-

лика Иран вносит свой вклад в дело мира на Ближ-

нем Востоке. Израильская же оккупация палестин-

ской территории является одной из главных причин 

напряжённости и конфликта в регионе. Пока суще-

ствует эта оккупация, мира в регионе не будет. 

101. Г-н Шлоссер (Израиль) говорит, что пока ли-

деры Ирана будут продолжать выражать свое жела-

ние уничтожить Израиль, одно из государств — чле-

нов Организации Объединенных Наций, Иран не мо-

жет считаться достойным членом международного 

сообщества. Он также интересуется, не может ли 

представитель Сирийской Арабской Республики 

объяснить, каким образом способствуют процессу 

развития бочковые бомбы, сбрасываемые на школы, 

рынки и больницы. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 40 мин. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)

